
Proposta Numero: DET-2188-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: Saldo  anno  2024.  Liquidazione  del  saldo  contabile  provvisorio  relativo  alle 
prestazioni regionali erogate in regime di ricovero ordinario e day service da parte 
della Casa di Cura Istituzionalmente Accreditata insistente nell’ambito territoriale 
della ASL Taranto cod. Moss 936.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE le Case di Cura Istituzionalmente Accreditate, insistenti nell’ambito territoriale 
della ASL Taranto, hanno stipulato con l’Azienda appositi contratti per la regolamentazione delle 
prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero ordinario e day service nel corso dell’anno 
2024;

VISTO CHE
con D.G.R. del 28 dicembre 2023, n. 1982, “Programmazione in materia di acquisto di prestazioni  
sanitarie per l’esercizio 2024 e presa d’atto dei tetti di spesa" la Giunta ha individuato i tetti di 
spesa 2024 confermando, per l’ASL Taranto, gli importi del fondo unico di remunerazione previsti 
per il 2023 dalla D.G.R. n. 1045/2022 ossia € 75.593.637,88 (di cui € 68.989.908,32 per prestazioni 
di ricovero in favore di cittadini residenti nella Regione Puglia, € 3.518.815,00 per prestazioni di  
ricovero  extraregionali  di  Alta  complessità  ed  €  3.084.914,56  per  prestazioni  di  ricovero 
extraregionali di Medio/Bassa complessità);

con D.D.G. del 15 gennaio 2024, n.57, “Ripartizione provvisoria dei tetti di spesa per l’acquisto di  
prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2024, in regime di ricovero ordinario e di day service,  
dalle strutture private accreditate insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto”  l’Azienda 
ASL  Taranto  ha  recepito  la  D.G.R.  n.  1982/2023  impegnando  sul  conto  economico  MOSS 
70612500005 “Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private” del bilancio 
2024 la spesa di € 68.989.908,32 per prestazioni di ricovero e day service in favore di cittadini 
residenti  nella  Regione  Puglia  ed  €  6.603.729,56  per  prestazioni  di  ricovero  e  day  service,  a 
medio/bassa e alta complessità, in favore di cittadini non residenti;

con D.D.G. del 24 maggio 2024, n.1323, “Determinazione del fondo unico di remunerazione e tetti  
di spesa provvisori per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2024, in regime di  
ricovero ordinario e di day service da parte delle strutture private accreditate insistenti nell’ambito  
territoriale della ASL Taranto”,  l’Azienda ha assegnato provvisoriamente per l’anno 2024  ad ogni 
Casa di Cura accreditata insistente nel proprio territorio il tetto invalicabile del Fondo regionale per  
i cittadini residenti compreso di quota integrazione del 2% (L.157 del 19/12/2019) ed ha confermato 
il Fondo regionale per i pazienti extraregionali ripartendo lo stesso in base all’alta complessità e 
medio/bassa  complessità  secondo  quanto  previsto  dalla  summenzionata  D.G.R.  n.1982/2023  e 
recepito dalla D.D.G. n.57/2024;

con D.G.R. del 08 luglio 2024, n. 980, “Determinazione del fondo unico di remunerazione per  
l’anno 2024, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero  
(case di cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito  



territoriale  della  Regione  Puglia.  Attuazione  art.1,  commi  232 e  233 della  L.n.  213/2023.” la 
Giunta, oltre a confermare ad ogni singola struttura erogatrice per l’anno 2024 il tetto di spesa già 
attribuito per l’anno 2023, integrato della quota parte riveniente dalla riassegnazione ex L.157/2019, 
con riferimento ai pazienti residenti nella Regione Puglia ha assegnato alle medesime strutture, in 
attuazione dell’art.1 commi 232 e 233 della L.n. 213/2023, un incremento dell’1% sul valore della 
spesa consuntiva nell’anno 2011, pari ad € 727.879,66 ed € 3.636.734,03 per garantire la completa 
attuazione dei propri Piani operativi per il recupero delle liste d’attesa da ripartirsi in proporzione 
all’incidenza dei singoli tetti di spesa assegnati;

con D.D.G. del 1 agosto 2024, n.1924, “Integrazione contratti fondo unico di remunerazione e tetti  
di spesa provvisori per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2024, in regime di  
ricovero ordinario e di day service da parte delle strutture private accreditate insistenti nell’ambito  
territoriale della ASL Taranto, cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 57 del 15/01/2024 e  
n. 1323 del 24/05/2024.” la ASL TA ha recepito la D.G.R. n. 980/2024;

con  D.D.G.  del  31  ottobre  2024,  n.2691,  “Ridistribuzione  delle  risorse  aggiuntive  per  
l’abbattimento delle liste d’attesa in regime di ricovero, inutilizzate dalla Fondazione Cittadella  
della  Carità,  in  favore  delle  Case  di  Cura  istituzionalmente  accreditate  insistenti  nell’ambito  
territoriale della ASL Taranto” è stata ridistribuita la quota aggiuntiva assegnata alla Fondazione 
Cittadella della Carità per l’abbattimento delle liste d’attesa ex art.1, co.232 della L.n. 213/2013, 
completamente inutilizzata, tra le Case di Cura accreditate, in proporzione all’incidenza del proprio 
budget sul fondo unico di remunerazione per l’anno 2024;

con  Determinazione  Dirigenziale  ASL TA del  21  maggio  2025,  n.1122,  “Saldo  anno  2024.  
Liquidazione del saldo contabile provvisorio relativo alle prestazioni erogate in regime di ricovero  
ordinario  da  parte  della  Casa  di  Cura  Istituzionalmente  Accreditata  insistente  nell’ambito  
territoriale  della  ASL  Taranto  Cod.  Moss  3212” è  stato  erogato  il  saldo  provvisorio  per  le 
prestazioni di ricovero rese nell’anno 2024 per i cittadini residenti nella Regione Puglia in favore 
della Casa di Cura Cod. Moss 3212;

con  Determinazione  Dirigenziale  ASL TA del  29  maggio  2025,  n.1196,  “Saldo  anno  2024.  
Liquidazione  del  saldo  contabile  provvisorio  relativo  alle  prestazioni  extraregionali  erogate  in  
regime  di  ricovero  ordinario  e  day  service  da  parte  delle  Case  di  Cura  Istituzionalmente  
Accreditate  insistenti  nell’ambito  territoriale  della  ASL  Taranto” è  stato  erogato  il  saldo 
provvisorio per le prestazioni di  ricovero e day service rese nell’anno 2024 per i  cittadini  non 
residenti nella Regione Puglia, in favore delle Case di Cura Istituzionalmente Accreditate insistenti  
nell’ambito territoriale della ASL Taranto;

con D.C.S. del 29 luglio 2025, n.1174,  “Determinazione del fondo unico di remunerazione per  
l’anno 2024 per il  riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero  
(case di cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito  
territoriale della Regione Puglia. Riassegnazione somme residue anno 2024”, la ASL Taranto ha 
riallocato tra le Case di Cura accreditate aventi diritto le economie di gestione per l’anno 2024  
risultanti dall’erogazione di prestazioni di ricovero ordinario per il medesimo anno, secondo i criteri 
di riassegnazione definiti dalla nota regionale prot.0616631/2024 del 11/12/2024 e poi stabiliti nel 
verbale  di  incontro  tenutosi  tra  il  Management  della  ASL  Taranto  ed  i  rappresentanti  delle  
Organizzazioni Datoriali delle Strutture Ospedaliere Private Accreditate, protocollato nel Registro 
Ufficiale ASL TA al n.0061108 del 18/03/2025, per la somma complessiva di € 1.941.425,62;  

con  Determinazione  del  08  agosto  2025,  n.1837,  “Saldo  anno  2024.  Liquidazione  del  saldo  
contabile provvisorio relativo alle prestazioni regionali erogate in regime di ricovero ordinario e  
day  service  da  parte  delle  Case  di  Cura  Istituzionalmente  Accreditate  insistenti  nell’ambito  
territoriale  della  ASL  Taranto”,  sulla  scorta  della  documentazione  contabile  prodotta  dagli 
Erogatori ad oggi, degli acconti già liquidati e pagati, dello scorrimento nei limiti massimi del 20% 
del tetto di spesa invalicabile di remunerazione di ogni singola disciplina secondo quanto previsto 
dai contratti sottoscritti con le Strutture e delle riallocazioni delle economie di gestione anno 2024 



tra le Strutture aventi diritto, secondo quanto disposto dalla D.C.S. n.1174 del 29 luglio 2025, è 
stato liquidato,  in favore delle Case di  Cura Istituzionalmente Accreditate insistenti  nell’ambito 
territoriale della ASL Taranto, il saldo contabile provvisorio relativo alle prestazioni  di ricovero e 
day service rese nell’anno 2024 per i cittadini residenti nella Regione Puglia; 

con D.C.S. 03 settembre 2025, n.1440,  “Determinazione del fondo unico di remunerazione per  
l’anno 2024 per il  riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero  
(case di cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito  
territoriale  della  Regione  Puglia.  Riassegnazione  somme  residue  anno  2024.  Rettifica  
Deliberazione del Commissario Straordinario n.1174 del 29/07/2025”, è stata rettificata la D.C.S. 
del 29 luglio 2025, n.1174 a causa di un mero errore materiale che ha comportato l’omissione della 
Casa di Cura accreditata cod. Moss 936 dall’elenco delle Strutture aventi diritto alla riallocazione 
delle  economie di  gestione per l’anno 2024 risultanti  dall’erogazione di  prestazioni  di  ricovero 
ordinario per il  medesimo anno secondo i  criteri  di riassegnazione indicati  nella stessa  D.C.S. 
n.1174 del 29 luglio 2025. Il totale delle somme riallocate è stato rettificato in € 2.007.715,43;  

PRESO ATTO
 che nei contratti sottoscritti per l’anno 2024 si definiscono le modalità di liquidazione degli 

acconti, entro 45 giorni dalla data di valida presentazione delle fatture da parte di ciascuna 
Casa di Cura accreditata, pari al 85% di un dodicesimo del relativo tetto di remunerazione 
assegnato a ciascuna disciplina, del saldo, entro 120 giorni successivi al relativo mese di 
competenza  e  del  successivo  conguaglio  al  termine  delle  verifiche  tecnico-sanitarie  da 
effettuarsi sulle SDO a cura dell’UVAR Aziendale;

 che nei medesimi contratti sottoscritti per l’anno 2024 si stabilisce che il limite finanziario 
assegnato a ciascuna Casa di Cura accreditata e ripartito per ogni singola disciplina può 
intendersi modificabile con possibilità di scorrimento, nei limiti massimi del 20% del tetto 
di spesa invalicabile di remunerazione di ogni singola disciplina e comunque nell’ambito 
dei percorsi diagnostici terapeutici condivisi dell’Area cuore, Area chirurgica, Area medica, 
Area materno-neonatale, Area riabilitativa ed Area dell’emergenza urgenza;

 delle procedure di verifica che l’UVAR ha svolto sulle prestazioni erogate nell’anno 
2024 la cui documentazione è agli atti di questa Azienda;    

 che non sono pervenute contestazioni di cartelle verificate dall’UVAR da parte delle Case 
di Cura Istituzionalmente Accreditate, insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto; 

 della documentazione amministrativa, tecnico-sanitaria e contabile agli atti di questa 
Azienda;

 dei dati estrapolati dal Sistema Informativo Sanitario della Regione Puglia, Edotto, relativi 
alle prestazioni sanitarie erogate, in regime di ricovero e day service, dalla Casa di Cura 
Istituzionalmente Accreditate insistenti nel territorio dell’Asl di Taranto cod. Moss 936, 
nell’anno 2024, agli atti di questa U.O.;

 della D.C.S. del 03 settembre 2025, n.1440 con la quale è stato individuato l’importo delle 
economie di gestione per l’anno 2024 risultanti dall’erogazione di prestazioni di ricovero 
ordinario per il medesimo anno da parte della Struttura cod. Moss 936;

ACCERTATA la regolarità del DURC relativo alla Casa di Cura cod. Moss 936, propedeutico alla 
liquidazione delle fatture;

RITENUTO 
 di dover procedere ad erogare il saldo contabile provvisorio considerando lo scorrimento, 

nei limiti massimi del 20% del tetto di spesa invalicabile di remunerazione di ogni singola 



disciplina,  come previsto  dai  contratti  sottoscritti  con  le  Strutture  Private  Accreditate  e 
comunque nell’ambito dei percorsi diagnostici terapeutici condivisi dell’Area cuore, Area 
chirurgica, Area medica, Area materno-neonatale, Area riabilitativa ed Area dell’emergenza 
urgenza;

 di  dover  procedere  ad  erogare,  altresì,  alla  Casa  di  Cura  cod.  Moss  936,  la  somma 
complessiva di € 66.289,81 quale saldo contabile provvisorio per l’anno 2024 relativamente 
alle prestazioni di ricovero rese per i cittadini residenti nella Regione Puglia, comprensiva 
della  riallocazione  delle  economie  di  gestione  per  l’anno  2024  stabilite  dalla  suesposta 
D.C.S. del 03 settembre 2025, n.1440;

 che tale determinazione è da considerarsi provvisoria, nelle more dell’esito dei giudizi e 
delle procedure di verifica in corso, tenuto conto delle implementazioni dei dati estratti dal  
Sistema Informativo  Sanitario  della  Regione  Puglia,  Edotto,  e  fatti  salvi  ulteriori 
aggiornamenti per abbattimenti SDO indicati dal M.A.A.P.; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

DI EROGARE, sulla scorta della documentazione contabile prodotta dagli Erogatori ad oggi, degli 
acconti  già  liquidati  e  pagati,  dello  scorrimento  nei  limiti  massimi  del  20% del  tetto  di  spesa 
invalicabile  di  remunerazione  di  ogni  singola  disciplina  secondo  quanto  previsto  dai  contratti  
sottoscritti  con  le  Strutture  e  delle  riallocazioni  delle  economie  di  gestione  anno  2024  tra  le 
Strutture aventi diritto, secondo quanto disposto dalla D.C.S. n.1174 del 29 luglio 2025, rettificata 
con D.C.S. del 03 settembre 2025, n.1440, la somma complessiva di € 66.289,81 in favore della  
Casa  di  Cura  Istituzionalmente  Accreditata  con  la  ASL TA cod.  Moss  936,  a titolo  di  saldo 
provvisorio per le prestazioni di ricovero e day service rese nell’anno 2024 per i cittadini residenti  
nella Regione Puglia, come da prospetto di seguito dettagliato:

DI INTENDERE tale determinazione provvisoria per le ragioni sopra citate;

DI  SPECIFICARE  CHE  la  presente  determinazione  non  costituisce  acquiescenza,  in  quanto 
questa  U.O.  procederà  a  definire  i  conguagli  a  credito/debito  dell’anno  2024  sulla  base  delle 
prestazioni effettivamente erogate nel rispetto delle disposizioni statali e regionali, addebitando e/o 
recuperando gli importi relativi attraverso la richiesta di ulteriori documenti contabili;

DI LIQUIDARE la spesa in esame, pari a € 66.289,81, che trova copertura nelle Deliberazioni del 
Direttore  Generale  n.57  del  15  gennaio  2024  e  n.1924 del  1  agosto  2024 con  le  quali  si  è 
provveduto a registrare il costo totale delle prestazioni erogate in regime di ricovero ordinario e day 
service da parte delle Case di Cura Istituzionalmente Accreditate insistenti nell’ambito territoriale 
della ASL Taranto;

DI DARE ATTO CHE la liquidazione dell’importo in oggetto ha tenuto conto dei dati estrapolati 
dal Sistema Informativo Sanitario della Regione Puglia, Edotto, agli atti di questa U.O.;



DI PRECISARE CHE il presente provvedimento è pubblicato e consultabile nella sezione “Albo 
Pretorio” del sito web di questa Azienda ed è stato predisposto nel rispetto della L. 241/1990 e 
s.m.i.;

DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento, a cura della struttura proponente, alla Casa di 
Cura Istituzionalmente Accreditate insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto cod. Moss 
936;

DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  all’Area  Gestione  Risorse 
Finanziarie, per gli adempimenti di propria competenza.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


